
1 
 

Provozování a správa hydrotechnických staveb 
 
 

 

Obsah 

 
1. Hydrotechnické stavby ........................................................................................................ 1 
2. Provozování a bezpečnost hydrotechnických staveb .......................................................... 2 

2.1 Přehrady a hráze .......................................................................................................... 2 
2.2 Vodní nádrže a zdrže ........................................................................................................ 3 
2.3 Jezy ................................................................................................................................... 4 

3. Manipulační řády vodního díla ........................................................................................... 4 
3.1 Zpracování a platnost manipulačního řádu ....................................................................... 5 
3.2 Skladba a obsah manipulačního řádu ............................................................................... 5 

4. Provozní řád vodního díla ................................................................................................... 6 
4.1 Zpracování a platnost provozního řádu ............................................................................ 6 
4.2 Skladba a obsah provozního řádu ..................................................................................... 6 

5. Provádění oprav a údržby ................................................................................................... 7 
5.1 Plánované opravy a údržba ............................................................................................... 7 
5.2 Havarijní a mimořádné opravy ......................................................................................... 7 
5.3 Rozsah oprav, rekonstrukce vodních děl .......................................................................... 7 

6. Technickobezpečnostní dohled nad vodními díly ............................................................... 8 
6.1 Kategorizace VD z hlediska TBD .................................................................................... 9 
6.2 Stanovení kategorie VD .................................................................................................. 10 
6.3 Výkon TBD podle kategorie ........................................................................................... 10 
6.4 Povinnosti vlastníka VD při TBD .................................................................................. 11 

 
 
 
 
 
 
 

1. Hydrotechnické stavby 
 
Hydrotechnické stavby jsou vodní díla podle vodního zákona. 

 



2 
 

 

2. Provozování a bezpečnost hydrotechnických staveb 

 

 
2.1 Přehrady a hráze 

 

 



3 
 

 
 

2.2 Vodní nádrže a zdrže 
 

 

 
 

 

 



4 
 

2.3 Jezy 
 

 

 

3. Manipulační řády vodního díla 
 
Manipulační řád předepisuje povolené manipulace s vodou v běžných i mimořádných 
případech (sucho, povodně). 
 

 
 

 



5 
 

3.1 Zpracování a platnost manipulačního řádu 
 

 

 
 

3.2 Skladba a obsah manipulačního řádu 
 

 



6 
 

 
 

4. Provozní řád vodního díla 
 
Provozní řád popisuje obsluhu a údržbu všech zařízení. 

 
 

4.1 Zpracování a platnost provozního řádu 
 

 
 

4.2 Skladba a obsah provozního řádu 
 

 
 

 

 

 



7 
 

5. Provádění oprav a údržby 
 

 
 

5.1 Plánované opravy a údržba 
 

Plánované opravy a údržba se provádějí podle dlouhodobého plánu.  
 

 
 

5.2 Havarijní a mimořádné opravy 
 

Havarijní a mimořádné opravy se provádějí, když se zjistí havarijní stav nebo 
bezprostřední hrozba havárie. Vždy se oznamují vodoprávnímu úřadu. 

 
 

5.3 Rozsah oprav, rekonstrukce vodních děl 
 

Opravy nemění účel, konstrukci, technické parametry VD. Generální a velké opravy se vždy 
oznamují vodoprávnímu úřadu. 
 
Rekonstrukce mění něco z výše uvedeného, tudíž je třeba vypracovat stavební dokumentaci 
a požádat vodoprávní úřad o vydání stavebního povolení.  
 
 

 



8 
 

Generální opravy 

 
Velké opravy 

 
Běžné opravy 

 
 

Rekonstrukce 

 
 

6. Technickobezpečnostní dohled nad vodními díly 
 

 

 
 

TBD se vykonává zejména pro VD: 
• přehrada 
• suchá nádrž  
• jez  
• odkaliště  
• ochranná hráz 
• vodní elektrárna 

 



9 
 

6.1 Kategorizace VD z hlediska TBD 
 

 
Zařazování vodních děl do příslušné kategorie je založeno výhradně na kvantifikaci 
potenciálního nebezpečí vyplývajícího z pouhé existence vodního díla (nepřihlíží se tedy 
k technickému stavu vodního díla a k pravděpodobnosti jeho protržení).  
 
Při kategorizaci vodního díla se odvozuje rozhodující průtok při protržení jeho hráze. 
Pomocí tohoto průtoku a objemu vody v nádrži lze dospět k odhadu průtokové vlny v údolí 
pod vodním dílem. V postupných vzdálenostech pod vodním dílem klesá velikost průtoku, 
snižuje se rychlost a výška průtokové vlny. Ztráty a škody se hodnotí jen do takové 
vzdálenosti, kde průtok vzniklý hypotetickým protržením hráze vodního díla klesne na 
hodnotu odpovídající kulminačnímu průtoku při „stoleté hydrologické povodni“. 
 

I. kategorie 
• ohroženy řádově tisíce až desetitisíce lidí a předpokládány velké ztráty na lidských životech, 
• velké škody na určeném vodním díle, jehož následná obnova je velmi složitá a nákladná, 
• v území na vodním toku pod určeným vodním dílem vzniknou rozsáhlé škody na obytné a průmyslové 

zástavbě, silniční a železniční síti, ohrožena jsou další určená nebo jiná vodní díla, 
• ztráty způsobené vyřazením určeného vodního díla z provozu, z přerušení průmyslové výroby, dopravy 

apod. jsou velmi vysoké a těžko nahraditelné, 
• škody na životním prostředí jsou vysoké, překračují význam kraje, ekonomické důsledky se dotýkají celého 

státu. 

II. kategorie 
• ohroženy řádově stovky až tisíce lidí a předpokládány ztráty na lidských životech, 
• značné škody na určeném vodním díle, jeho následná obnova je složitá a nákladná, 
• v území na vodním toku pod určeným vodním dílem vzniknou škody na obytné a průmyslové zástavbě, 

dopravní síti, ohrožena jsou další určená nebo jiná vodní díla, 
• ztráty způsobené vyřazením určeného vodního díla z provozu, z přerušení průmyslové výroby, dopravy 

apod. jsou značné, 
• škody na životním prostředí překračují význam vyššího územního samosprávného celku. 

III. kategorie 
• ohroženy řádově desítky až stovky lidí, mohou být i ztráty na 
• lidských životech, 

• poškození určeného vodního díla, obnova je proveditelná, 
• v území na vodním toku pod určeným vodním dílem vzniknou 
• škody na obytné a průmyslové zástavbě i dopravní síti, ohrožena 

• mohou být další méně významná vodní díla, 
• ztráty způsobené vyřazením určeného vodního díla z provozu, 

• z přerušení průmyslové výroby, dopravy nebo jiné ztráty jsou plně 
• nahraditelné, 
• škody na životním prostředí nepřekračují význam vyššího 

• územního samosprávného celku. 

IV. kategorie 
• ztráty na lidských životech jsou nepravděpodobné, 

• poškození určeného vodního díla, obnova je proveditelná, 
• v území na vodním toku pod určeným vodním dílem jsou malé 

• materiální škody, 
• ztráty způsobené vyřazením určeného vodního díla jsou malé, 
• škody na životním prostředí jsou zanedbatelné. 



10 
 

 

6.2 Stanovení kategorie VD  
 

Návrh na zařazení nového nebo rekonstruovaného VD do kategorie TBD se předkládá se 
vodoprávnímu úřadu. Ten vydá rozhodnutí o zařazení VD do příslušné kategorie.  
 

 
Souhrnná evidence zařazení vodních děl do I. – III. kategorie TBD:  
https://eagri.cz/public/web/mze/voda/technickobezpecnostni-dohled/seznam-vodnich-del-i-iii-

kategorie-tbd/ 
Seznam významných vodních děl IV. kategorie TBD:  
https://eagri.cz/public/web/mze/voda/technickobezpecnostni-dohled/seznam-vyznamnych-
vodnich-del-iv/ 
 
 

6.3 Výkon TBD podle kategorie 
 

I. – III. Kategorie: pověřená osoba (organizace) 
 

 



11 
 

 
Přehled osob pověřených Ministerstvem zemědělství k provádění TBD nad vodními díly k 12. 
4. 2021: https://eagri.cz/public/web/mze/voda/technickobezpecnostni-dohled/prehled-osob-
poverenych-ministerstvem/ 
 
 

IV. kategorie: vlastník (stavebník při stavbě) 
 

 
 

6.4 Povinnosti vlastníka VD při TBD 
 

 

 



12 
 

 
 


